Secondo et potius, vestis Christi aspersa erat sanguine hostili, quem fudit, et mox hic fusorus est: nam, ut sequitur: *Ipsæ calceat torculari vini furoris ira Dei.* Inducitur enim hic Christus quasi pugnans, concutens et trucidans hostes, scilicet impios: unde eorum sanguine aspergitur et cruentatur, et ut cruentus symbolice per visionem Iohanni spectandus obiicitur, etiam ante pugnam; quia ad cruentam pugnam pergit, eaque se eruentabit. Nam alludit ad Isaia 63. 1. ubi de Christo hostes trucidante dicitur: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?*

Diadema
erat fa-
cita
ca-
pitis.

*Toreular calcavi solus, ealeavi eos in furore meo. Asper-
sus est sanguis eorum super vestimenta mea.*

Vers. 14. *ET EXERCITUS QUI SUNT IN CÆLO (angelorum et ca-
litum) SEQUEBANTUR EUM.* Non tam ut milites pro eo
pugnaturi, quam ut comites et spectatores pugnae eius et
victoriae. Solus enim Christus hoc bellum confecit. Unde
de eo dicitur v. 21. *Occisi sunt in gladio sedentes super e-
quum, qui procedit de ore ipsius.* Hinc pariter solus Christus
dictur habere vestem aspersam sanguine; ceteri ve-
ro equites eius comites erant vestiti byssino albo et mundo:
quæ vestis est symbolum tum puritatis et innocentie, tum
felicitatis, gloriae et triumphi. Credibile tamen est vestem
eorum, præsertim Martyrum, aspersam fuisse sanguine,
ob causas iuri dictos. Sic in veteri Testamento non tam
Hebrei pugnantes, quam Deus pro eis decertans pariebat
victorias. Hoc est enim quod dicitur Deuteronomio. 1. v. 30.
*Dominus Deus qui duxit est rex, pro vobis ipse pugna-
bit.* Similia sunt Iosue 23. v. 3. Iudith 5. v. 16. Soli ergo
Christo tribuitur haec Victoria; quia eius viribus, imperio
et iussu Michael et angeli eam consenserunt.

(*EQUIS ALBIS.*) S. Hieronymus in Isaie 66. et S. Grego-
gorius, Ansbertus et Viegas, per equos albos, Sanctorum
corpora incorrupta et immortality intelligunt. Magis ad litteram Riberæ: Calitibus et angelis, inquit, dantur hie e-
qui albi symbolice, ut per eos significetur Victoria et trium-
phus. Sic Zacharias cap. 1. 8. vidit angelos hominum cu-
stodes in equis albis sedentes. Moraliter audi S. Grego-
rius: *Equus, ait, est unicuique sancte anime corpus suum,*
quod videlicet novit, et ab illicet continet in frano restrin-
gere, et rursus charitatis impulsu exercitatione boni ope-
ris relaxare. *Equus ergo nomine anime sancti viri exprimitur,* que iumentum corporis bene subditum regit. Unde
et Iohannes in Apocal. Dominum contemplatus ait: *Et exer-
citus qui sunt in celo sequentur eum in equis albis; mul-
titudinem quippe Sanctorum quæ in hoc martyrii bello su-
daverat, recte exercitum vocat; qui idcirco in equis albis
sedere describuntur, quia corum corpora et luce iustitiae, et
castitonie candore clarerunt.* Ita ipse l. 31. Mor. c. 9.

Vers. 15. *ET DE ORE EIUS PROCEDEAT GLADIUS EX UTRAQUE PAR-
TE ACUTUS;* hic gladius est imperium, vis et potestos Chri-
sti, quam exeret in Antichristianos et impios. Unde sequitur:
UT EN IPSO PERCUTIAT GENTES, morte presenti et
eterna, in qua ET IPSE REGET EAS IN VIRGA FERREA, ET
IPSE CALCAT TOREULAR VINI FURORIS IM. DEI OMNIPOTENTIS.) Id est, accrime premet, calcat et puniet eos
cum hic, tum in futuro. Hic enim corporaliter persecut et
occidet eos: in futuro vero torquebit eos in gehenna,
ita ut semper videantur mori et occidi, nunquam tamen
mortiantur, sed semper in paucis mortiferis vivant mortali-
ter immortales, et immortali mortales. Nota: S. Iohannes
more Hebreo crebro et varie usurpat *zzi*, id est, et,
pro nam, deinde, postea, etc. Hebrei enim suum illud
eau, pro omnibus particulis usurpat.

Vers. 16. *ET HABET IN VESTIMENTO ET IN FEMORE SUO SCRIP-
PTUM: REX REGUM.* In vestimento, id est, in thorace;
et in femore, id est, in femoralibus, aut tunicae parte in-
feriori. Secundo, et potius, est heudaydis, in vestimento D
et in femore, id est, in vestimento femore, sive tegente
femora, aut in femore vestito; quia enim vestimentum te-
gebat totum corpus, idcirco hic eius pars certam designat dicens: *In femore.* Unde Syrus verit: *Et habet super
vestimentum et super femur suum nomina scripta: Rex re-
gum, et Dominus dominantium.*

Femur
Christi
quatuor
res notat

Quare, cur Christus in femore gestet hoc nomen. ¹ esp.
Quia femur symbolice significat Christi humanitatem. Hanc
enim ipse ex femore Iacob, Davidis et aliorum accepit, atque,
per eam electos omnes Deo spiritualiter genuit; fe-
mum enim, quia partes sibi vicinas genitales complectitur,
hinc est causa et symbolum generationis. Femore ergo pri-
mo, significatur Verbi incarnationis; ita S. Gregor. hom. 15.
in Ezech. Secundo, passio Christi; est enim hoc femur,
vestisque Christi aspersa sanguine, ut dixi v. 13. hunc
enim sanguinis et passionis merito factus est Christus Rex

A regum, et Dominus dominantium. Itaque sicut in capite
habet nomen divinitatis (huius enim symbolum est caput)
quod nemo novit nisi ipse: ita in femore humanitatis habet
nomen omnibus notum, scilicet quod haec homo sit Rex
regum, et Dominus dominantium. Tertio, femore significatur
Christi soboles, puta filii et nepotes, inquit Alcazar,
iuxta illud Gen. 49. 10. *Dux de femore eius.* Unde *et in
femore suo scriptura, Rex regum*, etc. indicat ipsis li-
lios veros esse reges, ipsumque esse regem illorum. In
femore enim propagatio generis intelligitur, ut docent
S. Gregorius, Ansbertus et Beda, q. d. Christus suos fi-
lios facturus est reges, et ipsi etiam nationes iudicabunt.
Huc facit iambeum illud B. Thomæ Mori:

Princeps pius nunquam carebit liberis

Totius est regni pater princeps,

Abundat ergo felicissimus tot liberis quot populis.

Quarto, Maldonatus in Matth. 27. 11. in femore, ait, si-
gnificatur Christi regnum, Christumque quia Deus est, sua-
pe natura regoare: per femur eum significatur natura,
q. d. Christus est rex non vi, non tyrannie, non electione,
non adoptione, sed natura, et naturali propagine ac ge-
neratione.

Secundo, Ambrosius per vestimentum Sanctorum, per fe-
mur humanitatem Christi accipit: *Quia, ait ipse, Primo in
operibus Sanctorum agnoscitur hunc esse verum Deum, qui
tales servos possidet. Secundo, quia in operibus quibz ipse in
carne positus gessit, cognitum est hunc esse verum Dei Filium.*

Tertio, Pannonius: *Vestimentum, inquit, a foris est, fe-
mur a natura; et Christus humanitatem a foris ex tempore
habet; divinitatem autem a natura, a qua ab eterno est
Deus; et neutrua horum sim dignitatis honore habet; quia
ab utroque est rex, q. d. Christus tan quia homo, quam
qua Deus, est rex regum. Verum primus sensus simpli-
cissimus est et genuinus.*

Rex regum, et Dominum dominantium.) Hic erat ti-
tulus et elegi regum Persariorum, teste Alejandro ab Alex.
l. 1. Gen. c. 28. Ita Saporem regem regum appellat
Julius Capitolinus, cap. 24. ubi eius ad Constantium Imperatorem litteras recenset; quarum haec erat inscriptio: *Rex regum Sapor particeps siderum, et frater solis ac lu-
na, Constantio fratri meo S. P. D.* Unde illud Agesilai in *Sapores*
eum, qui de more regem Persarum magnus appellabat: *frater so-*
lis. *Ecquid ille, inquit, me est maior, nisi sit et iustior et mo-
destior?* Ita Plutarchus in Lacon. Sic et Svetonius in Ca-
ligula cap. 6. Parthorum regem, regum regem appellat.
Sic et Plutarchus in Lucullo, Tigranem regem Armeiu-
rum, regem regum nuncupat. Porro apud Parthos, pri-
mus rex magnus appellatus est Artabanus, dupliceque dia-
mante usus, teste Herodiano lib. 6. Haec et plura Pineda
in lib. 1. v. 1. num. 17.

Et vidi unum angelum stantem in sole, et cla- Vers. 17.
mativit vox magna, dicens omnibus avibus, etc. Ve-
nite, et congregamini ad cornam magnam dei.) Angelus hic stat in sole, ut significet quod in oculis totius
mundi fieri habeat Antichristianorum per Christum ultio. Ad-
vocatio et invitatio volvuntur significat ingentem fore stra-
gem, adeo ut ad cadavera Antichristianorum depaseenda
et devoranda undique vultures, aliqueque carnivore aves ad-
volent. Hisce enim Deus eorum hanc, id est, convivium et epulum hoc cadaverum preparavit. Alludit ad Ieremias
12. v. 9. *Venite, congregamini omnes bestias terre, pro-
perate ad devorandum.* Kursum alludit, aut potius citat
Ezechiel. 39. v. 17. ubi de eadem exercitus Antichristi,
puta Gog et Magog, clade loquens Deus, ait: *De omni
volueri et universis avibus cunctisque bestiis agri: Conveni-
te, properate, concurrite undique ad victimam meam. quam
ego immolo vobis, victimam grandem super omnes montes
Israel, ut comedatis carnem, et bibatis sanguinem.*

Mystice, angelus hic typus est praeconus Evangelici. At
eur a sole tamquam e suggesto, novus illipredicator ex-
clamat? An, quia sicut sol semper festinat, nunquam con-
quiescit: ita Evangelicus predicator totum orbem celerrimus
circuit et pervagatur? An quo, sicut sol omnibus be-

neficiis oritur super iustos et iniustos: ita Evangelicus predicator, omnium tam bonorum quam malorum commodis, presertim spiritualibus, incumbit? An tandem, quia sicut sol totum orbem suo splendore collustrat, suo calore fecundat: ita Evangelicus predicator ecclesias hominum mentes suis verbis illuminat, preposteras voluntates suis exemplis inflamat? Ita noster Mendoza in 1. Reg. 3. 21.

Vers. 19. **ET VIDI BESTIAM ET BEGES TERRÆ.** Decem, de quibus vide dicta cap. 17. in fine. Bestia hæc est Antichristus, ut dixi cap. 13. v. 1. Hic enim cum suis omniibus, qui erunt innumeris, congregabitur in Armagedon ad pugnandum contra Christum et Christianos, sed profligabitur omnino a Christo. Iudeo sequitur:

Vers. 20. **ET APPREHESA EST BESTIA** (Antichristus) **ET CUM EA PSEUDOPROPHETA.** Scilicet insignis ille impostor, qui erit Antichristi præcursor, de quo cap. 13. v. 11.

VIVI MISSI SUNT HI DUO IN STAGNUM IGNIS ARDEN-TIS SULPHURE. Quidam legunt, ardens; Primasius, ardens igne et sulphure; Graeca, ardens in sulphure; Arabicus, plenum igne et sulphure. Verum Romana legunt, ardentes sulphure.

Nota: Antichristus, ut probet se esse Christum, quasi simia Christi, finget se mori, et post mortem ad vitam resurgere, ut patet Apocal. 13. v. 12. Audi S. Gregorius lib. 11. Epist. 3. *Venias in mundum Antichristus, diem sabbati, et diem Dominicum ab omni iubebit opere custodiiri. Nam quia simulaturus est mori se ac resurgere, ideo diem Dominicum in veneratione haberi præcipiat; quia vero iudaizare populum compellat (ut videatur esse Messias Iudeus promissus) ut ritus Mosaicæ legis revocet, et Iudaorum sibi subdat perfidiam, dicam sabbati observari coget.* Post factam hanc et hypocriticam resurrectionem, coram toto populo ascendet in montem Oliveti (uti significat Daniel cap. 11. v. 45.) voletque instar Christi in cælum ascendere, ex quo se primitus descendisse mentietur: attollent eum in aere dæmones sumentes speciem angelorum, cunctis admirantibus et divinitatis eius acclamantibus, inquit Pererius. Sed mox a Christo per Michaelem deturbabitur, ac mox Antichristum terra debiscet, vivumque eum rapient dæmones in tartara, sive vivus et pervenient (perire enim de terra, et tradi igni gehenna, erit ei mors et interfactio, ait Andreas Cæsar), sive potius in via prius moriatur et suffocetur. Utrumque enim probabile est, ut et de Core, Datan et Abiron docui Numer. 16. v. 33. Posterius tamen probabilius est et conformius S. Scripturæ, que alibi dicit omnes omnino homines mortuiores, ut 2. Thessal. 2. v. 8. Hebr. 9. v. 27. Occidetur autem Antichristus, *sicut doctores tradunt, in monte Oliveti, in pa-pilione ex solo suo, illo in loco contra quem ex eos Domini-nus ascendit, ait Haymo in cap. 11. Isaiae.*

Porro Michael fulgur, ut videtur, eum deturbabit. Sic enim de eo cauit Sibilla lib. 3. *Cum potestas ardens inu-dans in terram veniet, et Beliar (id est Antichristum) incendet. Nisi quis cum Ribera dicat iram Christi impios in-terficiens more poetico et propheticō vocari a Sibylla po-testatem ardeat.*

ARDENTIS SULPHURE.) Ex hoc loco et cap. 20. v. 9. et cap. 21. v. 8. liquet apud inferos verum esse sulphur, ut communiter docent Doctores. Est enim sulphur materia et fomentum aptissimum ignis, atque suo fætore et acre-dine pœnam ignis adauget. Est, inquam, in gehenna sul-phur, non aliud et aliud sibi succedens, sed idem semper numero permanens et constans, ut idem numero semper que sibi constans est ignis.

Vers. 21. **ET CÆTERI OCCISI SUNT IN GLADIO.**) q. d. Cæteri milites Antichristi, pula exercitus decem regum, ac Gog et Magog, gladio, id est, iussu et virtute Christi, occiden-tur, quæ exequatur non per gladium, sed per ignem de cælo missum, ut docet cap. 20. 9. Gladius ergo hic erit igois et grando, quæ ex ore Christi procedent; quia im-perio Christi de cælo descendenter, et exercitum illum im-piorum debentur.

Moraliter vide hic quam acris et metuenda sit vindicta

A Dei in impios et Antichristianos, præsentim hæresiarchas, II. hæresi-quorum dux et caput erit Antichristus. Notus est interi-archarum Simonis Magi primi hæresiarchæ, quem paucis ita de-^{functus} interi-scribit Arnobius lib. 2. contra Gentes: *Viderant Romani currum Simonis Magi et quadrigas igneas Petri ore diffla-tas, et nominato Christo evanuisse; viderant, inquam, fi-dentem diis falsis, et ab iisdem metuenteribus proditum, pondere præcipitatum suo, et cervicibus iacuisse perfractis; post deinde perlatum Brundam, cruciatibus et pudore defes-sum, ex altissimi cultinus se rursus præcipitasse fastigio.*

Julianus Apostata, caelesti telo ictus, manum implevit sanguineum, illumque lactants in acrem, dixit: *Vicisti, Galiae, ait Theodoreus lib. 3. Hist. cap. 20.*

Valens Arrianus Imperator a Gothis in casa combustus est; quod in spiritu videns S. Isaias monachus licet absens: *Nunc, inquit, Valens igne torretur, et naras pro-fluentem ab eo ingratum odorem sentiunt: ita Nicepho-rum lib. 11. cap. 50.*

Zeno Imperator Eulychianus, vivus ab uxore sepultus est; de quo Cedrenus: *Satellites, inquit, qui ad sepulcrum in quo repositus fuil, custodiendum erant collocati, retulerunt se per duas noctes lamentabiliem vocem et sepulcro audivisse: Miscremini, et aperite mihi. Cum illi dicerent alium iam regnare: Nihil, inquit, euro, in monasterium me adducite. Sed cum non aperiretur, ferunt aliquanto post monumentum fuisse reclusum, inventumque in eo Ze-nonen, qui præ fame suos ipse lacertos manderal, et cali-gas quas gestabat.*

Anastasius Imperator, ait Zonaras, vidit virum terribi-lem dicente: *Ecce ob perversitatem fidei tux, annos qua-tuordecim vitæ tux deleo. Nam, ut idem subdit, ac Ce-drenus, cum oraculo didicisset sibi igne percutendum, ci-sternam quæ Frigida dicitur, multis meatibus aperuit, ut oraculum eluderet; sed frustra; nam fulmine est ictus.*

Theodosius rex Arriano, visus est cuidam sancto viro inter Ioannem Papam et Symmachum Patriitum, quos oce-ciderat, discinctus, discalceatus, et vincitis manibus pro-iicii in ollam Vulcaniam: ita S. Gregorius 1. 4. Dialog. 30.

Constantius Copronymus, hostis Deiparæ, miserabiliter in Chalandon moritur, clamaans et dicens: *Vivens adhuc sum igni inextinguibili traditus, Sanctamque Virginem Deiparam nominari et laudari expetiū, ait Theophanes.*

Arrius in secessu mediis crepuit instar Iuda, viscera-que effudit; quia Deo Patri viscera sua, id est, Filium con-substantiale, auferre voluerat: ita S. Naziazo, in laudi-bus S. Athanasii.

Nestorii lingua blasphemæ in Christum et Deiparam a veribus exesa est, et totum corpus tabe computravit, uti Evagrius lib. 1. cap. 7. Cedrenus et alii tradidit.

Luthorum sibi gulam fregisse ex eius familiarissimis ac-ceptum esse traduct Bozius de Signis Ecclesiæ, Genebrarus et alii, corvorumque turbam eins fuus comitata; quin et dæmones ab energumenis ex Gel (oppidum hoc vidi in Brabantia, et energumenos, qui eo ad S. Dymphnam confluent) in Saxoniam ad eius fuus convolasse, narrat Tillmann. Bredembach. lib. 7. Sacr. collat. cap. 39.

Calvinum scribit Beza phthisi, colica, asthmate, calcu-lo, podagra, hemorrhoidibus vexatam. Accessit morbus pedicularis, qui totum corpus pervasit; ac sefutissimum et purulentissimum ulcus circa verenda: veribus sulphuribus ergo corrosus expiravit instar Herodis, Hunericæ, Maximiani et Antiochi Epiphanius, acerrimorum persecutorum Chri-sti et Ecclesiæ: ita Hieron. Bolsecus Doctor medieus in vita Calvini cap. 22.

Quæres, quando occidendum sit Antichristus? Resp. post-quam regnaverit tres annos cum dimidio, uti docet Da-occide-niel cap. 17. v. 7. et S. Iohannes Apocal. cap. 11. v. 2. et 3. et cap. 12. v. 14.

Addit S. Hieron. in Daniel 12. 11. eum occidendum die 1290. ab initio regni sui, idque significare Danieleum, cum ait: *Et a tempore cum ablatum fuerit (ab Antichristo initio sua monachie) iuge sacrificium, et posita fue-rit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nona-*

ginta: Subdit Daniel: *Beatus qui expectat, et perveniet usque ad dies mille trecentos triginta quinque. Ex quibus verbis S. Hieron. et alii passim colligunt, post Antichristi mortem superfuleros dies 45. usque ad diem iudicii, quos Deus dabit hominibus lapsis in persecutione Antichristi, ut praeventum. Aliqui enim S. Hieronymo hos dies praeceps accipiunt, ita ut postero die praeceps, puta 46. a nece et persecutione Antichristi, futura sit omnium resurrectio, et iudicium universale.*

Porro probabile est, diem resurrectionis generalis fore eundem quo resurrexit Christus, puta diem Paschæ. Unde Lactant. lib. 7. cap. 19. docet nos resurrectores in die Dominiuca, imo eadem hora qua Christus resurrexit; Christus enim fuit exemplar nostræ resurrectionis. Idem docet S. Anselmus in Elucidario, et Macarius homil. 5. et 12. diecus nostram resurrectionem fore tempore Aprilis, quando omnia florent, et speciem exhibent caelestis gloriae. Idem sentit noster Iohannes Salas in 1. 2. quæst. 5. a. 5. tract. 2. disp. 14. sect. 10.

Suppositus hisce duobus principiis, scilicet primo, a nece Antichristi usque ad diem iudicii et resurrectionis, præcisæ fore 45. dies; secundo, resurrectionem fore ipso die Paschatis; sequitur Antichristum occidendum finitis Bac-

A chanilibus (quod notent et timeant bacchantes) primo die Quadragesimæ; ac deinde Quadragesimam totam dampnum lapsis ac pœnitentiam, ut se præparet ad ultimum Pascha, quo resurgent subituri iudicium generale. Quadragesima enim usque ad Pascha continet dies 46. dñe ex iis diem primum, utpote quo occidetur Antichristus, supererunt 45. dies, quos numerat Daniel usque ad diem iudicii: ita ut finis die 45. et inchoante 46. qui erit Pascha, omnes resurgent et iudicentur. Ita opinatur vir quidam cruditus Romæ, qui mecum hac de re egit. Si dicas: Ergo præcise poterit sciri dies iudicij, quod negat Christus, Marci cap. 13. 32. Resp. negando consequentiam. Nunc enim is non potest sciri, et deinceps non poterit sciri usque ad mortem Antichristi: ea vero peracta poterit probabiliter ex dictis cognosci; at non certo sciri: quia utrumque principium quo nittitur hæc sententia, incertum est, et probabile dumtaxat, scilicet quod resurreccio fieri Paschatis, et quod præcise erunt 45. dies a nece Antichristi usque ad diem iudicij. Multi enim longe plures fore opinantur, ut dixi Daniel. 12. 11. In hisce ergo conjecturis nihil certo definiri potest, presertim cum variis varia aliae afficerentur, quarum quæ sit vera, eventus declarabit.

C A P U T V I C E S I M U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Continuatur materia capituli precedentis per novam visionem, qua res altius a suo exordio repetitur; videt enim Iohannes angelum habentem clarem obyssi, qui Satanam ligat in abyssu per mille annos, quibus Martyrum et Sanctorum animæ cum Christo regnare in calo. Inde v. 7. post mille annos dicitur solvendus Satanus ad modicum tempus, qui solutus congregabit Gentes, Gog et Magog, ad Antichristum, ut pro eo puquent contra Christum et Christianos: sed offlabit et perdet eos Deus igne misso de celo; Satanam vero et Antichristum in tartara deturabat. Deinde, v. 41. Christus venit ad iudicium, resurgent mortui pusilli et magni, libri aperiuntur, ex iisque mortui iam resuscitati indicantur secundum opera cuiusque; ac tandem mors et infernus cum impiis, qui non sunt scripti in libro vite, mittuntur in stagnum ignis.